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سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال «شرق»
مصوبه عفاف و حجاب را دریافت نکرده ایم
اگر دخالت نمایندگان در انتصابات و امور اجرائی محرز باشد

در بررسی صلاحیت ها مدنظر قرار خواهیم داد
شرق: سخنگوی شــورای نگهبان در نشست هفتگی خود با پاسخ به سؤالات اصحاب رسانه 
به توضیح اهم تصمیمات اخیر شــورای نگهبان پرداخت. هادی طحان نظیف، در این نشست 
خبری در پاســخ به سؤال «شرق» مبنی بر اینکه پیش ازاین سخنگوی کمیسیون ویژه از ارسال 
مصوبه عفاف و حجاب به شــورای نگهبــان خبر داده بود، آیا این لایحه به شــورای نگهبان 
ارسال شده یا خیر؟ چراکه با توجه به جرم انگاری های شدیدی که در این لایحه گنجانده شده، 
جامعه نســبت به آن توجه دارد و قانون در صورتی می تواند اجرا شود که پذیرش اجتماعی 
داشــته باشد. با وجود واکنش های اجتماعی و اینکه شهروندان را تقسیم بندی کرده و افراد با 
پرداخت پول می توانند پوشــش خود را انتخاب کنند، آیا شــورای نگهبان این مصوبه را تأیید 
می کند؟ گفت: ما هنوز مصوبه عفاف و حجاب را دریافت نکرده ایم و بر حسب کسب اطلاعی 
که کردم، متوجه شــدم کار بررسی این لایحه و مصوبه هنوز در کمیسیون تخصصی مجلس 
تمام نشــده است. سخنگوی شــورای نگهبان ادامه داد: بعد از اتمام بررسی و تصویب لایحه 
در کمیســیون تخصصی، طبق قانون برای تعیین زمان آزمایشی باید به صحن علنی برود؛ اما 
هنوز هیچ یک از این فرایند ها انجام نشــده اســت که مصوبه نهایی به شورای نگهبان ارسال 
شود. طحان نظیف همچنین بیان کرد: درباره محتوا و مواد این لایحه و مصوبه هم باید اجازه 
دهیم تا بعد از اتمام نهایی و ارســال به شــورای نگهبان نظر بدهیم؛ چون هنوز نمی دانیم با 
چه متنی مواجه خواهیم شد. سخنگوی شورای نگهبان همچنین ادامه داد: اجازه دهید متن 
تصویب و نهایی به شورای نگهبان بیاید، ما هم در فرصت قانونی که داریم، آن را بررسی کنیم 
و نتیجه را خدمت مردم عزیز اعلام می کنیم. هادی طحان نظیف در ادامه نشست خبری دیروز 
خود گفت: ۹ طرح و لایحه و چهار اساســنامه در این مدت در شــورای نگهبان بررسی شد. او 
افزود: طرح تشکیل سازمان پدافند غیرعامل در مراحل قبل با ایراداتی از شورا مواجه شد و با 
رفت و آمدها و اصلاحات به عمل آمده، این مصوبه خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته 
نشد و به عنوان قانون محسوب می شود. طحان نظیف گفت: لایحه موافقت نامه همکاری های 
امنیتی و انتظامی بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت قرقیزستان نیز بررسی شد و تنها 
واجد اشکال اســتفاده از واژگان غیرفارسی طبق اصل ۱۵ قانون اساسی است. او افزود: طرح 
اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس را هم قبلا گفتم و بررســی شد و خلاف موازین شرع 
شناخته نشد. سخنگوی شــورای نگهبان یادآور شد: بررسی صلاحیت ها در انتخابات پیش رو 
براســاس قانون جدید انتخابات مجلس شورای اســلامی انجام خواهد شد؛ هرچند در قانون 
جدید تغییرات چندانی در این زمینه نسبت به قانون قدیم ایجاد نشده است. او درباره دخالت 
نمایندگان در انتصابات گفت: مقام معظم رهبری نسبت به بحث دخالت نکردن در انتصابات 
تأکیداتی داشــتند و صلاحیت های نمایندگان محترم در قانون مشخص شده و مبنای ما قانون 
اســت. اگر دخالت نمایندگان در انتصابات و امور اجرائی محرز باشــد، در بررسی صلاحیت ها 
مدنظــر قرار خواهیم داد. شــورای نگهبان در این موضوع بر اســاس قانون عمل خواهد کرد؛ 
چرا که برخی از اقدامات مداخله نیســت و مشاوره اســت. صلاحیت های نمایندگی در قانون 

آمده و نباید از برخی صلاحیت ها کاست و از برخی صلاحیت ها فراتر رفت.
سخنگوی شورای نگهبان افزود: عوامل مختلفی در مشارکت مردم در انتخابات نقش دارند 
و ما همواره تلاش کرده ایم رویکردمان بر افزایش مشارکت باشد؛ اما از قانون عدول نخواهیم 
کــرد و قانون مبنــای عمل ما خواهد بود. ناگفته نماند که شــورای نگهبان به ســامانه ملی 
دسترســی آزاد به اطلاعات متصل شد. او درباره پیش ثبت نام کاندیداها گفت: اتفاق جدیدی 
نیفتاده و وزارت کشور مجری انتخابات و شورای نگهبان ناظر انتخابات است. وظیفه ای است 
که مجلس از طریق قانون برعهده دســتگاه ها گذاشته است. سخنگوی شورای نگهبان ادامه 
داد: آنچه در فرایند پیش ثبت نام ها رخ داد، یک سری شرایط اولیه افراد بود که باید در مرحله 
پیش ثبت نام مانند مدرک تحصیلی کارشناســی ارشد و سن و تابعیت و... را اعلام می کردند. 
تشریفات قانونی است که باید طی می شد و اگر پاسخ استعلام افرادی که پیش ثبت نام کردند 
مثبــت بود، می توانند ثبت نام خود را از ۲۷ مهرماه به مــدت یک هفته انجام دهند. او افزود: 
قانون انتخابات باید مبتنی بر سیاست های کلی اصلاح شود و اینکه بگوییم آیا همه سیاست ها 
در این اصلاحیه پوشش داده شده است؟ باید بگویم خیر. تلاش هایی در این جهت شده؛ ولی 

اینکه بگوییم به شکل کامل است، این طور نیست.
ســخنگوی شــورای نگهبان در ادامه با بیان اینکه طراحی ســامانه دربــاره اجرای قانون 
شفافیت منابع مالی نامزدها برعهده وزارت کشور است، گفت: در جلساتی که با وزارت کشور 
داشتیم، تأکید کردیم که این قانون باید در انتخابات پیش رو اجرا شود. به نظر می رسد که تعداد 
نامزدهای انتخاباتی نیز نقشــی در اجرای این قانون ندارد. این قانون، قانون جاری کشور است 
و بایــد در انتخابات پیش رو مبنای عمل قرار گیرد. او گفت: شــورای نگهبان در فرایند پاســخ 
به اســتعلامات افرادی که در مرحله پیش ثبت نام اقدام به نام نویســی کردند، نقشــی ندارد. 
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا فشار برخی از نمایندگان به وزیر 
کشور برای عزل معاون سیاسی وزیر در بررسی صلاحیت آنان مدنظر قرار می گیرد؟ گفت: من 
بــه این مصداق ورود نمی کنم. طحان نظیف گفت: کار شــورای نگهبان در بحث صلاحیت ها 
پس از قطعی شــدن ثبت  نام کاندیداها، شروع می شود. الان زمان بررسی صلاحیت ها نیست. 
اکنون دســتگاه ها باید مدارک بارگذاری شده را بررسی و به اســتعلامات افراد پاسخ دهند. او 
افزود: ممکن اســت افرادی که در گذشته تأیید شده اند، به دلیل اعمال و رفتاری که داشته اند، 
ردصلاحیت شــوند. همچنین ممکن است کسانی که در گذشته تأیید نشده باشند، اکنون با به 
دست آمدن اسناد و مدارکی تأیید صلاحیت شوند؛ مانند اینکه فردی در گذشته حکم قضائی 

داشته و اکنون حکم برائت دریافت کرده باشد.

مسئله خودرو از جمله موضوعات مهمی است که در مواردی وزرای صنعت، معدن 
و تجارت را به مســلخ استیضاح مجلسی ها کشانده و بارها وزرای صمت در دولت های 
مختلف را مجبور به پاســخ گویی کرده اســت. اما در کلیت ماجــرا تفاوتی ایجاد نکرده 
و همچنان در بر همان پاشــنه می چرخد و شــاهد تغییری در اصلاح کیفیت از ســوی 
دو خودروســاز که در فضایــی غیررقابتی خودروی بی کیفیت را بــا قیمتی ناعادلانه به 
مصرف کننده تحمیل می کنند، نبوده ایم. مســئله ای که فاطمی امین، وزیر صمت دولت 
ســیزدهم را هم چندی پیش به تیغ اســتیضاح مجلسی ها ســپرد تا عباس علی آبادی 
جایگزین او در این وزارتخانه عریض و طویل شــود. از دیگر معایب خودروهای داخلی، 
مصرف ســه برابری بنزین آنها نســبت به اســتاندارد جهانی اســت. مرکز پژوهش های 
مجلس،  در گزارشی از مصرف بنزین سه برابری خودروهای داخلی نسبت به خودروهای 
خارجی خبر داده اســت. به گفته کرمانی، نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق تهران نیز 
میانگین مصرف بنزین کشــور حدود ۴۰ درصد بیشتر از اتحادیه اروپاست و در هر حامل 
انرژی این مسئله وجود دارد. مصرف بالای بنزین توسط خودروهایی که از لحاظ کیفیت 
هــم چنگی به دل نمی زنند، به مســئله ای چالشــی بین جامعه و خودروســازان بدل 
شده اســت. خودروســازانی که از هر حیث مورد حمایت دولت اند و تفاوتی هم ندارد 
چه دولتی روی کار باشــد و چه کســی بار این وزارتخانه را بر دوش بکشد. به نحوی که 
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، نه گزارش مرکز پژوهش ها درخصوص 
مصرف سه برابری بنزین خودروهای داخلی نسبت به استاندارد جهانی را قبول دارد و نه 
کیفیت پایین آن را. وزیر صمت در گفت وگو با «شرق» با حمایت از خودروسازان داخلی، 
اظهار کرد نباید بــه بهانه رقابتی کردن بازار، به تولید داخــل صدمه بزنیم. او همچنین 
کیفیت پایین خودروهای داخلی را نپذیرفت و با زیر سؤال بردن دانش منتقدان از کیفیت 
خودروهای داخلی، گفت رســانه ها در این زمینه باید نقش اصلی را داشــته باشند و با 

اطلاع رســانی صحیح، مردم را بر مواضعی که بر مبنای موازین عقلی و علمی مطابقت 
دارد، هدایــت کنند. گفت وگوی زیر با وزیر صنعت، معدن و تجارت در حاشــیه جلســه 
هیئت وزیران در حیاط دولت انجام شــده است. عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت درخصوص مصرف سه برابری بنزین خودروهای داخلی نسبت به خودروهای 
خارجی و عدم اصلاح آن از ســوی خودروســاز داخلی، این خبر را رد کرد و در گفت وگو 
با «شرق» مدعی شد: «اینکه شــما می گویید آمار مصرف بنزین خودروهای داخلی سه 
برابر مصرف بنزین خودروهای خارجی اســت، باید بگویم شاید یک خودرویی پیدا شود 
که مصرف پنج برابری بنزین هم داشته باشد و خراب باشد، اما خودروهای داخلی تولید 
روز ما برابر با استانداردهای روز دنیا تولید می شوند». او ادامه داد: «ادعا نمی کنیم دقیقا 
اســتاندارد همان خودروهای خارجی اســت، اما می گوییم تلاش شده خودروهایی که 
امروزه در داخل کشــور تولید می شــوند یا از این به بعد تولید خواهند شــد، متناسب با 
استانداردهای بین المللی تولید شوند». وزیر صنعت، معدن و تجارت، با بیان اینکه نباید 
فراموش کنیم که اســتاندارد با عملکرد دو چیز متفاوت هستند، اظهار کرد: «خودرویی 
ممکن است اســتاندارد لازم را گرفته باشد، ولی امروز خراب شده باشد یا سازنده توجه 
و دقت لازم را در رعایت اســتاندارد نکرده باشــد. اما بحث کیفیت یک چیز دیگر است 
که باید دنبال و پیگیری شــود». علی آبادی همچنیــن در ادامه ادعاهای خود افزود: «ما 
اســتانداردهای خودرو را ابلاغ و اجرا کرده ایم. این استانداردها دقیقا همان استانداردی 
اســت که در دنیا رعایت می شو د، اما ممکن است در این باره تخلفی صورت گرفته باشد 

که باید رسیدگی شود».
وزیر صمــت در ادامه بیان کرد: «ممکن اســت خودرویی اصلا خراب باشــد و باید 
به این نکته هم توجه شــود. در دنیا شــنیده ایم که کمپانی های بسیار بزرگ خودروساز 
جریمه می شــوند؛ چرا که یک اســتاندارد را رعایت نکرده اند. پس این اشکالات همه جا 

وجــود دارد». وزیر صنعت، معدن و تجارت تصریح کرد: «در این زمینه اگر مورد خاصی 
مدنظرتان است، اعلام کنید تا درباره آن بیشتر صحبت کنیم. اما تحولی که امروزه شاهد 
آن هســتیم، این اســت که ما به سمت اســتاندارد خودروهای آینده در حرکت هستیم. 
خودروی آینده که اکنون خودروی روز محسوب می شود». علی آبادی در ادامه اظهارات 
خــود به تولید خودروهــای برقی و هیبریدی در جهان اشــاره کــرد و مدعی تولید این 
خودروها در داخل کشور شد و گفت: «اگر به نقاط مختلف دنیا نگاه کنید، مثلا در آمریکا، 
اروپا، چین و نقاط مختلف دیگر، متوجه روند رو به رشــد اســتفاده از خودروهای برقی 
می شــوید. ما هم امروزه با تکنولوژی های بومی در تولید خودروهای برقی با این تحول 

دنیا همگام شده ایم».
او اضافه کرد: «ضمن اینکه از تکنولوژی های خارجی اســتفاده می کنیم، نمونه های 
خارجی هم داریم که توسط خودروسازان داخلی ساخته یا بهینه سازی می شوند یا تولید 

خودروهای داخلی خودمان  ارتقا خواهد یافت».
وزیــر صنعت، معدن و تجارت در پاســخ بــه اینکه یعنی به دنبــال اصلاح تولید و 
افزایش کیفیت خودروهای تولید داخل هستید؟ گفت: «بدون تردید این طور خواهد بود. 
بزرگ ترین هدف گذاری که اعمال شده، رسیدن به اهداف کیفی متناسب با استانداردهای 
روز دنیا ســت ». علی آبادی در پاسخ به اینکه نظرتان درباره رقابتی شدن تولید خودرو در 
داخل کشــور با هدف افزایش کیفیت تولید چیســت؟ اظهار کرد: « یادتان باشد نباید به 
بهانه رقابتی کردن بازار، به تولید داخل صدمه بزنیم. اگر شــرایط رقابتی را به هم بزنیم، 
تولیدکننده دیگر نمی تواند تولید کند و می گوید شما شرایط را غیررقابتی کردید و شرایط 

من اجازه رقابت نمی دهد؛ بنابراین خودروسازی تعطیل می شود».
وزیر صمت در حمایت از دو خودروســاز داخلی تأکید کرد: «تعطیلی صنعت، یعنی 
توقف تولید در سال رشد تولید که مقام معظم رهبری بر آن تأکید کردند. به اعتقاد من، 

رقابتی کردن بازار خودرو یعنی در موضوعاتی وارد شویم که حداکثر مزیت های رقابتی را 
دارند». او در پاســخ به اینکه مردم ما به دلیل کیفیت پایین خودروهای داخلی و قیمت 
بالای غیررقابتی متضرر می شــوند، بیان کرد: «از شــما عذرخواهــی می کنم و معتقدم 
صنعت و رسانه باید در کنار یکدیگر و با اطلاع رسانی مناسب، مردم را در موضع صحیح 
و منطقی قرار دهند. البته توده مردم منطقی هستند، اما ممکن است یک فرد خاص که 

خودش را مردم معرفی می کند، برداشتی غیر فنی در این باره داشته باشد».
علی آبــادی اضافه کرد: «باید جمیع جامعــه را در نظر بگیریم. وقتی کلیت جامعه 
به یک جمع بندی برســد، رســانه ها در این زمینه باید نقش اصلی را داشــته باشند و با 
اطلاع رســانی صحیح، مردم را بر مواضعی که بر مبنای موازین عقلی و علمی مطابقت 

دارد، هدایت کنند».
وزیــر صنعت، معــدن و تجارت تأکید کــرد: «البته نمی خواهم کســی از این حرف 
سوءاستفاده کند، اما همین طور با بیان اتفاقی و بدون مستندات نمی توانیم بگوییم فلان 

حرف صحیح است».
او در پاســخ به اینکه بی کیفیتی خودروهای ســاخت داخل بیانی اتفاقی نیســت و 
جامعه بر این امر اتفاق نظر دارند، اظهار کرد: «شــخصا به عنوان کســی که ســال ها در 
صنعــت کار کرده ام، می گویم در بســیاری زمینه ها در دنیا درخشــیده ایم و خوب عمل 

کرده ایم، اما در بخش هایی هم مشکلاتی داریم و باید این مشکلات را ریشه یابی کنیم».

وزیر صمت در گفت وگو با «شرق»:

استاندارد خودروسازی ما همگام با دنیاست
نباید به بهانه رقابتی کردن بازار، به تولید داخل صدمه بزنیم

در بخش پایانــی متن تحلیلی مصطفــی اعلایی برای 
تبیین بایســته های سیاســت خارجی متوازن، او روی توازن 
در موضوعیــت مؤلفه هــای قــدرت و عرصه هــای تولید 
قدرت تمرکز دارد و در ادامه به تشــریح تحول در مفاهیم 
سیاســی از جملــه «قــدرت»، «امنیــت»، «بازدارندگی» و 
«توسعه» می پردازد. این دیپلمات در نهایت با نتیجه گیری 
از مجموعه آنچه عنوان کرده اســت، تأکیــد دارد که یکی 
از مهم ترین وظایف سیاســت خارجی ایران جســت وجوی 
همه جانبه کارشناسی برای شناسایی منافع مشترک با همه 
مراکز مؤثر در شــبکه های قدرت جهانی اســت؛ چراکه به 
نظر او، اشــتراک منافع در ذات خود تولید بازدارندگی کرده 
و کمک می کند کشور از آسیب ها و تهدیدها دور نگه داشته 
شود. در نهایت، اشتراک منافع موجب ایجاد نوعی توازن در 
بهره برداری از منافع گسترده در منطقه و جهان خواهد شد.
تــوازن در موضوعیت مؤلفه های قــدرت و عرصه های 
تولید قدرت: منابع قدرت در جهان متکثرند. براســاس این 
 مؤلفه های قــدرت در محیط بین الملــل متنوع و مختلف 
هســتند. ایجاد توازن در شناســایی همه مؤلفه های قدرت 
در جهان و نفوذ در دینامیک آنان وظیفه قطعی سیاســت 
خارجی اســت. ســه موضوع در این باب از اهمیت ویژه ای 

برخوردارند:
اول، لزوم محاســبه واقعی و صحیح در هندسه قدرت 
در دنیــا و درک صحیح از تحولات مبتنی بر قدرت اســت. 
دراین میان تشــخیص صحیح عمق استراتژیک در روابط با 
کشورها می تواند منابع و امکانات محدود کشور را کانالیزه 
کرده و از طریق جلوگیری از هرزرفتن منابع کشور در حفظ 
و تولید قدرت مؤثر باشــد. برای مثال چنانچه ایران ونزوئلا 
را به عنوان عمق اســتراتژیک در سیاســت خارجی خود در 
نظر بگیرد، به معنای این اســت که ایران خود را در مقیاس 
یک قــدرت جهانی قــرار داده که در عرصــه هماوردی با 
آمریکا ونزوئلا را به عنوان عمق استراتژیک قرار داده است. 
به بیان دیگر در این تشــخیص، مفــروض ایران برخورداری 
کشور از همه وجوه قدرت برای هماوردی با قدرت جهانی 
آمریکاســت. اگرچه داشــتن روابط عالی با ونزوئلا و سایر 
کشورهای آمریکای جنوبی و کارائیب از ملزومات سیاست 
خارجی متــوازن اســت؛ ولی آیــا در نظر گرفتــن ونزوئلا 
به عنوان «عمق اســتراتژیک» منطبق با واقعیات هندســه 
قدرت و شــرایط ملــی و بین المللی ایران اســت؟ به نظر 
می رســد اگر ایران به عنوان یک قــدرت منطقه ای، منطقه 
مدیترانه و آسیای مرکزی و مناطق پیرامونی خود را با توجه 
به آرایش قــدرت در جهان به عنوان «عمق اســتراتژیک» 
تعیین کند و براساس این برنامه های راهبردی مقتضی را در 
همه مناطق بدون اســتثنا تدوین و اجرا کند، نهایتا در حفظ 
منافع واقعــی که معطوف به منافــع منطقه ای و جهانی 

خود است، موفق تر خواهد بود.
دوم، نیــاز به درک مناســب از تحول مفاهیم سیاســی 
ازجملــه «قدرت»، «امنیــت»، «بازدارندگی» و «توســعه» 

است:
- در نظم کنونی جهان «قدرت» صرفا در اقتدار نظامی 
و تســلیحاتی و ابزار سخت ظاهر نمی شــود. «قدرت» در 
جهان چند وجهی اســت و شــامل ابزار نــرم، قدرت ایجاد 
ائتلاف، قدرت اقتصادی، تجاری، صنعتی، مالی، برخورداری 
از فناوری پیشرفته، دیجیتال و ارتباطات جهانی، دیپلماسی 
عمومی، منابع و نیروی انسانی و... است. مفهوم «امنیت» 
تنهــا در نبــود جنــگ و ترک مخاصمــه مســلحانه معنا 
نمی شود. مخاصمه سیاســی، امنیتی شدن وضعیت کشور 

در جهــان، تحریم، نبود امنیت انســانی، روانی، اقتصادی و 
تولیدی، تجــاری و اجتماعی ابعاد واقعی امنیت در جهان 
امروز هســتند. «بازدارندگی» در محیــط بین الملل کنونی 
نیز چند وجهی اســت. حفظ و افزایش منافع وســیع کشور 
و جلوگیــری از رفتارهــای توســعه طلبانه و تجاوزکارانــه 
بیگانگان از هر سو نسبت به ایران و خنثی سازی توطئه های 
کشورهای رقیب نیازمند کســب بازدارندگی چندوجهی در 
همه زمینه ها در کنار بازدارندگی نظامی و تسلیحاتی است.
«توســعه» در وضعیــت جهــان امروز و در سیاســت 
خارجــی تنها یک مفهوم رفاهی و پیشــرفت شــهروندان 
محسوب نمی شود. «توسعه» در کوران واقعیت های امروز 
جهــان به مثابه ابزار سیاســی برای مقابله بــا توطئه های 
کشــورهای متخاصم یا رقیب در هماوردی های ژئوپلیتیک 
است. «توسعه» ابزار نفوذ و قدرت در رقابت های منطقه ای 
و بین المللی اســت. «توســعه» ابزار امنیتــی برای تقویت 
حاکمیت و تمامیت ارضی کشور و بازدارنده قوی در مقابل 
تجزیه کشور است. براساس این مفهوم «توسعه» به معنای 
ایجاد «توازن» در رقابت های ژئوپلیتیک در کنار تلاش برای 
تأمین زمینه های بین المللی برای تحقق برنامه های توسعه 

کشور است.
ســوم، شناســایی مؤلفه های قدرت و عرصه های تولید 

قدرت در جهان است:
الف- نفوذ و اثرگذاری در عرصه کالاهای جهانی

اثرگذاری بر تحولات منطقه ای و جهانی به نفع منافع 
ملی و مشــارکت در مدیریت جهانی مستلزم مشارکت و 
نفوذ در عرصه کالاهای جهانی و نیازهای مشــترک است. 
میزان قدرت هر کشــور در جهان بر مبنای میزان حضور و 
نفــوذ و اثرگذاری بر حوزه ها و کالاهای جهانی ســنجیده 
می شــود. به بیان دیگر هر کشــوری کــه بتواند در عرصه 
تحــولات انرژی، صنعــت، تجارت، ارتباطــات دیجیتالی، 
منابع مالی، فناوری های پیشــرفته و نوین، منابع انســانی 
متخصــص و دیپلماســی عمومی به نفــع منافع خود و 
شــهروندان اثرگذاری کنــد، از اقتدار بیشــتری در جهان 
برخوردار است. به عبارت دیگر چنانچه کشوری در عرصه 
نیازهای مشترک جهانی از قابلیت اثرگذاری در جابه جایی 
منفعت ها برخوردار نباشــد، به گونــه ای که نتواند منافع 
دیگــران را افزایش یا کاهش دهد و در تعیین مســیر کلی 
غایب باشد، کشور مقتدر محسوب نمی شود؛ بنابراین یکی 
از مؤلفه های قدرت، حضور و نفوذ در شــبکه های جهانی 

نیازهاست.
ب- سازمان ها و نهادهای بین المللی

نهادهــای بین المللی به شــمول ســازمان ملل متحد 
بین الملــل و رقابت هــای  بخــش تفکیک ناپذیــر نظــام 
ژئوپلیتیــک و بالطبــع یکــی از منابــع قــدرت در جهــان 
اســت. بخشــی از مناســبات قدرت در مناطق و جهان در 
ســازمان های بین المللی شکل گرفته است. شورای امنیت، 
شــورای حقوق بشر و مجمع عمومی سازمان ملل، آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، سازمان های پولی، مالی و اقتصادی 
و تجاری ازجمله نهادهایی هســتند که مناسبات قدرت در 
درون آنها تنظیم می شــود. برخــی از فرصت ها و منافع از 
طریق شکل دهی ائتلاف های سیاسی، ایجاد مفاهیم جدید 
منفعت ســاز، جریان ســازی، تأمین منابــع، ترویج ارزش ها 
و الگوهای رفتاری مناســب، دیپلماســی عمومی و تغییر 
ذهنیت ها و دفاع بین المللی از منافع ملی در سازمان های 
بین المللــی ایجاد می شــود. در عین حال برخــی تهدیدات 
وجودی نظیر جنگ ها و مخاصمات مســلحانه، تحریم های 
بین المللی، امنیتی ســازی وجهه کشــورها، از بین بردن یا 
تضعیف منافع ملی و شــکل دهی مفاهیم حقوقی تهدید زا 

نیز در ساختارهای بین المللی ایجاد می شود.
نهادهای بین المللی اگرچه با مشارکت کشورهای بزرگ 
و ذی نفوذ تشــکیل شــده اند؛ ولی به لحاظ تاریخی دارای 
اصالت وجودی هســتند. نکته مهم در ذهنیت سیاسی این 

اســت که نهادهای بین المللی حاصــل درک متقابل برای 
امنیت جمعی، نیازهای متقابل کشورها در امور توسعه ای 
و لزوم ایجاد هماهنگی در وقایع و تحولات ســیال جهانی 
هستند. از این نظر ســازمان های بین المللی دارای اصالت 
تاریخی بــوده و محصول طبیعی فرایند هــای بین المللی 
اســت. ازاین رو، ســازمان های بین المللی یکی از کارگزاران 
ســازمان یافته در تحقــق منافع جمعی و فــردی بازیگران 

سیاسی در جهان هستند.
بنابراین برنامه ریزی برای مشــارکت مؤثر، نفوذ در ارکان 
سازمان های بین المللی و اثرگذاری در تحولات و فرایند های 
تصمیم ســازی و تصمیم گیــری و جریان هــای بین المللی 
جزئی از سیاســت خارجــی متوازن اســت و باید به عنوان 
بخشــی از برنامه هــای کلان کشــور در قالــب برنامه های 
توســعه ملی قرار گیرد. هرگونه غفلت و ســاده انگاری در 
برابر نقش و جایگاه سازمان های بین المللی قطعا موجب 

تضعیف قدرت ملی است.
ج- اقتدار و بازدارندگی نظامی

قدرت و بازدارندگی نظامی یکی از ارکان قطعی افزایش 
نفــوذ و تأثیرگذاری در نظام بین الملل اســت . ایران به ویژه 
با توجه بــه موقعیت خطیر ســرزمینی و تاریخی و وجود 
توطئه های امنیتی در محیط پیرامونی باید در افزایش توان 
نظامــی از نظر نیرو و تجهیزات روز تــلاش بی وقفه انجام 
دهــد؛ اما اقتدار نظامــی در مقطع فعلی بــه دلیل تحول 
مفهوم امنیت در روابط بین الملل باید دارای پیوســت های 
سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی باشــد تا به عنــوان ابزار 
توانمند کشــور در حوزه های دیگر از کارایی لازم برخوردار 
باشــد. در غیر این صورت اقتدار نظامی بدون پیوســت های 
لازم نمی توانــد آن طور که باید، به تحقق اهداف سیاســت 

خارجی کمک کند.
د- قدرت ایجاد ائتلاف سیاسی، اقتصادی و نظامی

قدرت ائتلاف ســازی در دیپلماســی چندجانبه یکی از 
عوامــل مهم افزایش قدرت و ایجاد پشــتوانه برای تحقق 
اهداف سیاســت خارجی است. کشــور ایجادکننده ائتلاف 
ضمــن اثرگذاری بر تصمیمــات و رفتار کشــورهای عضو، 
حمایــت آنهــا را در جهت اهداف سیاســت خارجی خود 

بسیج می کند.
ه- قدرت مفهوم ســازی، جریان ســازی و نهادسازی در 

محیط بین الملل
بســیاری از کشــورها با ایجاد مفاهیم مشــترک و قابل 
فهم در ادبیات انســانی در حوزه صلــح و امنیت جمعی، 
معیشــت انســان ها و ارزش های فرهنگی انسانی و ایجاد 
نهادهای لازم بین المللی برای جریان ســازی بین المللی و 
تضمین برای استمرار تأثیرگذاری مفاهیم اقدام به افزایش 
توانمندی و نفوذ در محیــط بین الملل می کنند. امروزه در 
چارچوب ســازمان های بین المللی و منطقه ای و همچنین 
تحــرکات انفرادی بین المللی تعداد زیــادی از این مفاهیم 
و نهادها ایجاد و کشــورهای متعدد بــا نظام های متفاوت 
میزبــان ایــن نهادها هســتند. خلــق مفهوم «مســئولیت 
حمایت (R۲p) از ســوی کانادا و «گفت وگوی تمدن ها» از 
ســوی ایران در دهه ۸۰ شمســی و ده ها مفهوم سیاسی و 
بین المللی که در سطح بین المللی موجبات پیشبرد منافع 
ملــی بانیان آنها را فراهم می کند، نمونه هایی از این مؤلفه 
قدرت اســت. بســیاری از مفاهیم بین المللی نهایتا منجر 
به صــدور قطع نامه های مکرر و ایجــاد نهادهای مختلف 
بین المللی می شــود که زمینه های نفوذ بانیــان آنها را در 

نظام بین المللی ایجاد می کند.
و- قدرت طراحی و اجرای طرح های راهبردی در منطقه 

و جهان
ز- قدرت اقتصادی

۱- یکی از مهم ترین ابزار تولیــد قدرت و مقابله با ابزار 
تحریم کشــور متخاصم، ایجاد منافع مشترک اقتصادی در 

منطقه و جهان است:

-ایجاد کریدورهای ترانزیتی مشترک
-سرمایه گذاری متقابل و مشترک

- تولیدات مشترک
-عضویــت و میــزان حضــور و نفــوذ در شــبکه های 
منفعت زا از قبیل سازمان ها و پیمان های تجاری و اقتصادی 

منطقه ای، فرامنطقه ای و جهانی
- اشتراک در قواعد و قوانین اجرائی اقتصادی و تجاری 

بین المللی و منطقه ای
۲- حاکمیت و قدرت تأثیرگذاری و تعیین کنندگی کشور 
در تحــولات مربوط به کالاهای جهانی در بازارهای جهانی 
که در بالا به آنها اشاره شــده به ویژه در دایره کالاهایی که 
کشور مزیت و برتری بالقوه جهانی و منطقه ای دارد. درباره 
ایران، انرژی (نفت، گاز، پتروشیمی و...) و فرهنگ و تمدن و 

موقعیت سوق الجیشی از مصادیق بارز آن است.
ح- حجم تجارت جهانی

ســهم مطلوب در تجــارت جهانی و منطقه ای کشــور 
آشکارا در ایجاد توانمندی در جابه جایی و افزایش منافع و 
کاهش آسیب ها مؤثر است و می تواند از زورگویی کشورها 
به و یژه در تحریم جلوگیری کند. براساس آمار، سهم تجارت 
جهانی ایــران فقط ۲۴صــدم درصد (یک پنجــم ظرفیت 
اقتصاد ایران) و حدود یک پنجم تجارت خارجی کشورهای 
عربســتان و ترکیه است. این به معنای آن است که اقتصاد 

ایران در نظام اقتصاد جهانی تأثیر زیادی ندارد. 
این وضعیت به طریق اولی یعنی به هم خوردن توازن به 
نفع رقبا و دشــمنان و در نتیجه کاهش و ضعف حاشــیه 
امنیتــی ایــران و ظهور تهدیدهــای امنیتی برای کشــور و 
شــهروندان ایرانی. به همین ترتیب میزان ســرمایه گذاری 
خارجی در ایران ۲۲ برابر کمتــر از امارات، ۱۰ برابر کمتر از 
ترکیه و هشــت برابر کمتر از عربســتان است. بدیهی است 
در چنیــن وضعیتی در مقایســه با کشــورهای رقیب برای 
اثرگذاری بــر تحولات راهبردی منطقــه و جهان ابزارهای 

کمتری شکل خواهد گرفت.
ت- حجم منابع مالی در گردش اقتصادی جهان

حجم مناســب منابع مالی کشــور در گردش اقتصادی 
جهانی و منطقه ای قطعــا در رقابت های ژئوپلیتیک منافع 

ملی را حمایت می کند.
۳-«حضور» و «توازن» در شــبکه های قدرت و منفعت 

در جهان
نظــم کنونی روابــط بین الملــل در مقطــع فعلی دو 
وجــه سلســله مراتبی و شــبکه ای دارد. مناســبات قدرت 
و ســامانه های قدرتمند برای پیشــبرد منافــع و مقابله با 
تهدیدها در شــبکه پیچیــده ای از قدرت و منفعت شــکل 
می گیرد. بازیگران و سرشــاخه های متعــددی در این نظام 
در شــکل دهی صحنه آرایش رقابت ها و جهت دهی منافع 
فردی و جمعی نقــش ایفا می کننــد. در چنین وضعیتی، 
تصــور اینکه بدون حضــور و نفوذ هدفدار در شــبکه های 
قــدرت منطقــه ای و جهانی و بــدون برقــراری ارتباط با 
مراکــز مؤثر در تحولات شــبکه ها می تــوان مأموریت های 
سیاســت خارجــی را محقق کرد تصور نادرســتی اســت، 
زیــرا با قواعد حاکم بر نظم شــبکه ای در تضاد بوده و تنها 
موجب ازدست دادن سررشــته ها، ازدست دادن فرصت ها 
و صرف هزینه های ســنگین برای جبران غیبت در شبکه ها 
و ارتباطات پیوســت آنها خواهد شد. از سوی دیگر حضور 
مؤثر و نفوذ مستمر در شبکه های قدرت و منفعت در نظم 
کنونی (با هر تعریفی) مستلزم ایجاد ارتباط با سرشاخه های 
درون شــبکه ای و کارگزاران مؤثر در پیشبرد و تحقق منافع 
و برقراری موازنه بین آنهاســت. اصولا برقراری توازن بین 
همه کشــورهای تأثیرگذار در تحولات جهانی نوعی کمک 
به تقویت استقلال ملی است، زیرا دولت ها بدون توازن در 
روابــط به واحد های تهدیدکننده صلــح و امنیت و تحمیل 

منافع خود بر دیگران تبدیل خواهند شد....
ادامه در صفحه ۵

اشتراک منافع موجب ایجاد نوعی توازن در بهره برداری از منافع گسترده در منطقه و جهان خواهد شد
توازن در موضوعیت مؤلفه های قدرت و عرصه های تولید قدرت
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